ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HỒNG BÀNG

Số:         /UBND-GDĐT

V/v thực hiện Thông tư 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày        tháng        năm 2025

             Kính gửi:

                              - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

            - UBND các phường;

   - Hiệu trưởng các trường phổ thông công lập;

   - Lãnh đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ

Giáo dục và Đào tạo được ban hành ngày 30/12/2024 (sau đây gọi là Thông tư

29/2024/TT-BGD ĐT) thay thế Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT, có hiệu lực

từ ngày 14/2/2025. Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị, nhà trường trên

địa bàn quận thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT

đến Ban giám hiệu các trường công lập, lãnh đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn

quận nghiêm túc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm theo đúng tinh thần của

Thông tư.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường thành lập tổ kiểm tra hoạt động

dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lý; xử lí theo thẩm quyền đối với các tổ

chức, cá nhân sai phạm phát sinh (nếu có).

- Cập nhật kịp thời các văn bản hướng dẫn của Thành phố, Sở Giáo dục và

Đào tạo về dạy thêm, học thêm, tham mưu UBND quận văn bản hướng dẫn các tổ

chức, cá nhân thủ tục liên quan đến hoạt động dạy thêm, học thêm quy định tại

Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT.

2. UBND các phường

- Phối hợp tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn quy định về dạy thêm,

học thêm theo Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT.

- Giao Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm quản lý hoạt động dạy

thêm, học thêm trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo giám sát, kiểm tra xử lý theo

thẩm quyền đối với hoạt động dạy thêm, học thêm của các tổ chức, cá nhân tại

địa bàn phường quản lý.

 - Thực hiện giám sát, kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về

thời gian làm việc, giờ làm thêm và các quy định của pháp luật về an ninh, trật

2

tự, an toàn vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ của các tổ chức, cá nhân

dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

 3. Hiệu trưởng các trường phổ thông công lập, lãnh đạo các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận

- Phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ

huynh học sinh những quy định về dạy thêm, học thêm theo Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung qui định

tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên ký cam kết

thực hiện nghiêm quy định về dạy thêm, học thêm.

- Rà soát, điều chỉnh Kế hoạch giáo dục nhà trường, Kế hoạch dạy thêm,

học thêm đã xây dựng từ đầu năm học 2024-2025. Tăng cường các hoạt động

giáo dục trong nhà trường như: tổ chức các câu lạc bộ thể dục, thể thao, nghệ

thuật,…bảo đảm thời gian, thời lượng, phù hợp với việc thực hiện kế hoạch giáo

dục của nhà trường.

- Chủ động xây dựng các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy;

quan tâm, hướng dẫn học sinh phương pháp học và tự học; Khuyến khích sử

dụng các phần mềm, website ôn luyện, quản lý học tập, đổi mới việc giao nhiệm

vụ học tập, kiểm tra đánh giá trực tuyến... Đồng thời, tăng cường sinh hoạt tổ

nhóm chuyên môn và việc tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên để nâng cao chất

lượng giảng dạy đáp ứng yêu cầu đặt ra trong tình hình mới.

- Tuyên truyền cha mẹ học sinh tăng cường quản lý con, em trong thời

gian không học tập tại trường.

 Nhận được Công văn này, UBND quận đề nghị các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời

về UBND quận (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;

- Sở GDĐT;

- TT Quận uỷ;

- Như trên;

- Lưu:VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                        Lê Thị Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-02-17T16:53:25+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Thị Vân<lethivan.hb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-17T17:33:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-17T17:33:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-17T17:33:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-17T17:33:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!